- 1 -

平成22年11月18日

各 位

上場会社名 株式会社ＴＯＫＡＩ

（登記社名 株式会社ザ・トーカイ）

代表者名 代表取締役社長 西郷 正男

（コード番号8134 東証・名証各第１部）

問合せ先責任者 常務執行役員総務部長 望月 廣

（ＴＥＬ 054－254－8181）

バルブ事業の譲渡に係る基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、平成22年11月18日開催の取締役会において、当社のバルブ事業の譲渡に関して、日本工装株式会

社と基本合意書を締結し、今後、正式な事業譲渡契約の締結に向けた協議を開始することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 事業譲渡の理由

当社のバルブ事業は、大正 9 年 2 月に創業、昭和 38 年 4 月に米喜バルブ株式会社として株式会社化さ

れた歴史ある事業です。

平成元年7月に当社の子会社となった後、平成19年7月に当社が吸収合併しております。

石油、石油化学、火力発電等向けの高温・高圧バルブやLNG向けの低温バルブを得意とし、当社グルー

プの唯一の製造部門として事業を展開してまいりました。

しかしながら、急速な景気の悪化等による事業環境の激変もあって受注が急減し、単独での業績改善の

見通しが立たないことから、平成22年7月28日付け「バルブ事業からの撤退に関するお知らせ」をもっ

て公表いたしましたとおり、事業撤退を決定いたしました。

この公表後、事業譲渡の提案を受け、撤退方法について再検討した結果、平成23年3月31日に予定し

ていた操業停止を見直し、日本工装株式会社または同社のグループ会社へ事業譲渡することが最善の選択

であると判断し、基本合意に至りました。

２． 事業譲渡の概要

当社のバルブ事業及び同事業に供している資産（富士川工場の土地・建物を含む）の譲渡を予定してお

りますが、その詳細につきましては、両者で協議の上、事業譲渡契約の締結をもって決定いたします。

３． 事業譲渡の日程

平成22年11月18日  基本合意書締結

平成22年12月15日  事業譲渡契約締結（予定）

平成23年02月01日  事業譲渡の実行（予定）

- 2 -

４． 基本合意書締結先の概要

（１）商 号 ： 日本工装株式会社

（２）所 在 地 ： 東京都中央区日本橋一丁目16番7号 工装日本橋ビル

（３）代 表 者 ： 代表取締役  池谷  隆司

（４）資 本 金 ： 48百万円

（５）売 上 高 ： 6,260百万円（平成22年8月期、グループ37,519百万円）

（６）事 業 内 容 ： 自動調整弁を中心とした計装分野の製造・販売

（７）設立年月日 ： 昭和52年2月

５． 業績への影響

本件に関し、一時的、かつ、多額な費用は発生しない見込みであります。また、本件による業績への影

響も軽微であります。

以 上